Municipalidad de Tandil
2020

Decreto

Numero: DECTO-2020-2411-E-MUNITAN-INT

TANDIL, BUENOS AIRES
Miércoles 18 de Noviembre de 2020

Referencia: Reanudacion de la habilitacion pararealizar deportes colectivos

VISTO:

Lo dictaminado por € Comité de Seguimiento Coronavirus COVID-19 creado por Disposicién N° 319/20 del
Sistema Integrado de Salud Publica Ente Descentralizado.

CONSIDERANDO:

Que resulta notorio que todas las medidas adoptadas por este Municipio han sido siempre en el camino de garantizar
lasalubridad de su poblacion.

Que en ese sentido, deviene necesario continuar también con la adopcién de decisiones destinadas a actividades que
contribuyan al bienestar general de la ciudadania, y con €llo, ala sustentabilidad de distintos sectores de la sociedad.

Que el contexto epidemiol dgico global exige que las medidas vayan acompariadas de una gradualidad necesaria con
miras en la proteccion de la salud publica.

Que los parametros para la realizaciéon de las actividades a las que se refiere este acto administrativo, han sido
andizados por e Comité de Seguimiento de Coronavirus (COVID-19) creado por la Disposicion 319/20 del
Sistema I ntegrado de Salud Publica Ente Descentralizado.

Que en &l marco de las facultades legalmente atribuidas (arts. 5y 123 de la Constitucion Nacional, arts. 190 y cctes.
de la Congtitucion de la Provincia de Buenos Aires, arts. 1, 107, 108 y cctes. de la Ley Organica de las
Municipalidades) resulta necesario €l dictado de este acto administrativo:



Por todo €llo, en uso de sus facultades
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE TANDIL

DECRETA

ARTICULQO 1° Establézcase a partir del 18 de noviembre de 2020, y hasta e dictado de un nuevo acto
administrativo, la reanudacion de la habilitacion para realizar deportes colectivos conforme |o dictaminado por el
Comité de Seguimiento de Coronavirus (COVID-19), que como anexo | forma parte integral del presente.

ARTICUL O 2°: L os establecimientos al canzados por €l articulo precedente deberan:

a. Proveer alatotalidad de sus trabajadores de los elementos de seguridad e higiene destinados a la prevencién
de contagio de Coronavirus (COVID-19).

b. Seguir e protocolo y lineamiento establecido por e Comité de Seguimiento de Coronavirus (COVID-19) y
los que especificamente se hayan presentado, 0 se presenten (y gque posteriormente sean aprobados), en la
medida que no se contradigan con lo decidido por dicho Comité.

c. Se autoriza la posibilidad de realizar més de una actividad en simultaneo en la medida que exista una
distancia minima de 20 (veinte) metros lineal es entre espacios debidamente delimitados.

d. El requisito previsto en €l inc. ¢) no sera exigible cuando se trate de una distancia entre un espacio abierto y
otro cerrado, o entre espacios cerrados.

e. El intervalo de tiempo tanto de comienzo como de finalizacion entre actividades realizadas en distintos
espacios, como asi también de finalizacion y comienzo entre una actividad y otra en el mismo espacio, no
podra ser menor a 20 (veinte) minutos.

f. Lacantidad de participantes por espacio no podra exceder de 10 (diez) personas.

ARTICUL O 3° El incumplimiento de o establecido en esta norma daré lugar a la aplicacion de las consecuencias
previstas por € marco normativo respectivo.

ARTICUL O 4° La autoridad de aplicacion de este Decreto sera la Direccion de Deportes en colaboracion con la
Direccién General de Inspeccion y Habilitaciones.

ARTICUL O 5° El presente Decreto sera refrendado por € Sr. Secretario de Gobierno.

ARTICULO 6% REGISTRESE, COMUNIQUESE al Boletin Oficial. Tomen nota al Sistema Integrado de Salud
Publica Ente Descentralizado, Jefatura de Gabinete de Secretarios, todas las Secretarias, y oportunamente Archivese

Digitally signed by LUNGHI Mlguel Angel
Date: 2020.11.18 12:02:41 Digitally signed by LUNGHI Mlguel Angel

Location: Ciudad Auténoma de Buenos Aires Egégt.gﬂzg.ﬁtgfiﬁtgﬁolma de Buenos Aires
Miguel Angel Lunghi Miguel Angel Lunghi

Secretario Intendente

Secretaria de Gobierno Intendencia

Digitally signed by GDE TANDIL
Date: 2020.11.18 13:04:37 -03:00




Las siguientes recomendaciones para la actividad deportiva colectiva regirán en caso que la ciudad de Tandil se encuentre en estadio amarillo o verde. Las mismas están basadas en una tabla de riesgo establecida por los CDCs; para mayor información ver:

https://espanol.cdc.gov/coronavirus/2019-ncov/community/schools-childcare/youth-sports.html

Estas medidas tienen como finalidad ayudar a disminuir el riesgo de exposición al COVID-19 y reducir la propagación al realizar deportes:

Ingresos

· No asistir a realizar la actividad quienes presenten los siguientes síntomas: fiebre, tos, dolor de garganta, dificultad respiratoria, alteración en el gusto o en el olfato, vómitos y/o diarrea o cefalea. Tampoco debe asistir quien en los últimos CATORCE (14) días hayan sido contacto estrecho con una persona con COVID-19. A tales efectos se sugiere la suscripción por persona de la correspondiente Declaración Jurada aplicable para las actividades deportivas habilitadas hasta el momento.

· Las personas incluídas en los grupos de riesgo establecidos por la autoridad sanitaria deben evitar asistir a las prácticas.

· Se tomará la temperatura a los practicantes antes de ingresar al establecimiento con termómetro infrarrojo para evitar el contacto con la piel.

· Con fines epidemiológicos, se tomará lista de asistencia (con datos de contacto), especificando horarios de entrada y salida.

· Para evitar aglomerados y con el fin de reducir el flujo de personas, se recomienda que se desarrolle un sistema de cita previa (con turnos) para la práctica del deporte.

· Se deben respetar los turnos para evitar encuentros masivos y para que se pueda realizar la limpieza y desinfección correspondiente entre los mismos.

· En caso de que algún establecimiento cuente con más de un espacio, se podrán utilizar en simultáneo siempre que exista un intervalo de tiempo, tanto de comienzo como de finalización, entre una actividad y otra y la posibilidad de contar con una distancia prudencial  entre los espacios que se realicen las actividades, salvo (para el caso de la distancia) que se trate de espacios individualmente cerrados.

· Se podrá realizar la actividad deportiva en canchas al aire libre o en canchas cerradas con ventilación natural permanente.

Organización

· Cuanto mayor sea la cantidad de personas con las que interactúa un participante, más cercana y prolongada sea la interacción física y más jugadores compartan el mismo equipo, mayor será el riesgo de propagación del COVID-19; por lo tanto se recomienda que la cantidad de participantes no exceda las DIEZ (10) personas en total.

· No se permitirán espectadores.

· No está permitido el uso de vestuarios.

· Mantener la distancia interpersonal de DOS (2) metros cuando sea posible, por ejemplo: entretiempo, llegada y retiro del recinto.

· Se recomienda evitar todo tipo de saludo.

· Utilizar el tapaboca siempre que sea posible.

· Evitar compartir todo tipo de equipos, ejemplo guantes. No se podrá utilizar pecheras y/o remeras identificatorias entregadas por el establecimiento.

· Cada deportista deberá llevar su propia bebida. 

· No compartir toallas, ropa ni ninguna prenda usada para limpiarse la cara o las manos.

· Evitar compartir alimentos, recipientes para bebidas y utensilios.

· Evitar escupir. Cubrirse al toser y estornudar.

· Higienizarse las manos antes y después de la práctica.

· Todos los espacios, superficies y objetos deberán limpiarse y desinfectarse con regularidad.

· Se recomienda que el lugar tenga cartelería sobre normas de bioseguridad para la prevención de COVID-19 (técnica correcta de lavado de manos, higiene respiratoria, síntomas compatibles con covid, etc).

· Finalizada la actividad las personas podrán permanecer en el establecimiento un máximo de 20 minutos. En dicho tiempo, y en caso de que el establecimiento cuente con buffet, se podrá hacer uso del mismo para lo cual se deberán observar y respetar las medidas para la prevención de covid-19  que rigen para gastronómicos (ej. factor ocupacional).

Abordaje de casos sospechosos

· En caso de que haya alguna persona con síntomas compatibles con COVID-19, debe informar inmediatamente al responsable del establecimiento;  entonces se aislará a su grupo hasta conocer el resultado del TEST. 

· Si es positivo, deberán realizar aislamiento durante 14 días consecutivos al último contacto. En caso de que se presenten síntomas compatibles con covid-19, deberán comunicarlo al sistema de salud.

· Si el resultado es negativo, se levanta el aislamiento.

Responsabilidad Individual

· Se apela a la responsabilidad individual de deportistas y personal de cumplir con las recomendaciones de bioseguridad para la prevención de COVID-19.

· Cabe destacar que al tratarse de un agente etiológico de reciente descubrimiento y que su mecanismo de transmisión es aún objeto de estudio, no hay hasta el momento, recomendaciones que garanticen en forma categórica la no transmisión del virus. 

Estas recomendaciones pueden variar de acuerdo a nueva evidencia científica o cambio de situación epidemiológica

	fecha: Miércoles 18 de Noviembre de 2020
	numero_documento: DECTO-2020-2411-E-MUNITAN-INT
	localidad: TANDIL, BUENOS AIRES
		2020-11-18T12:02:41-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Miguel Angel Lunghi
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría de Gobierno
		2020-11-18T13:04:14-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_1: Miguel Angel Lunghi
	cargo_1: Intendente
	reparticion_1: Intendencia
		2020-11-18T13:04:37-0300




